tiendas de ropa, lavanderías, paqueterías, carnicerías, cerrajerías, renta de películas,

ferreterías, etc.

3.1.2.2 COMPETENCIA RELEVANTE

Dos centros comerciales representan competencia directa para el desarrollo propuesto, A y B del mapa:

A. Plaza Palmas Hamburgo (7,319 m2  área rentable, renta promedio por m2 $ 158.61)

B. Plaza Comercial Soriana Hamburgo(14,000 m2  área rentable contando supermercado, renta promedio m2

$207.08)

A
B

5

1

2

3Desarrollo propuesto

# Competencia

SIMBOLOGÍA

Gómez
Palacio

Lerdo

Torreón

6

 Factibi l idad en el  Proceso de Desarrol lo de Bienes Raíces

Pág. 112

3.1.2.3 INFORMACIÓN PARA ANÁLISIS FINANCIERO

  INFORMACIÓN DEL MERCADO PARA ANÁLISIS FINANCIERO

  Tasa de ocupación  94.80%

  Tasa de capitalización 10.52%

  PRO FORMA TEMPRANO (evaluación rápida)

  Valor del desarrollo $110,277,355

  Costo del desarrollo $111,792,278

  Valor > Costo

  A DELANTE CON LA PROPUESTA!

3.1.3 COSTO DEL DESARROLLO

  COSTO DEL DESARROLLO EN PESOS $ MXM

> RESUMEN

Costo del Terreno

   $   24,750,099  25%

Costo directo

   $   57,953,210  58%

Costo indirecto

   $   15,937,133  16%

Costo financiero

   $   1,986,172  2%

  COSTO TOTAL DEL DESARROLLO   TOTAL  $   100,626,614

3.1.4 APORTACIÓN DE CAPITAL

  ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO

  INVERSIÓN NECESARIA TOTAL   $100,626,614

  Capital de deuda (Prestamo necesario) 60% $60,375,968

  Capital propio (inversionistas) 40% $40,250,646

 Factibi l idad en el  Proceso de Desarrol lo de Bienes Raíces

Pág. 113

3.1.5 RESUMEN FINANCIERO

3.1.5.1 INDICES PARA EL PRESTAMISTA

  ANÁLISIS FINANCIERO ESTÁTICO

  Ingreso Neto de operación (NOI)   $  13,634,578

  Beneficio después de intereses   $  7,246,236

  INDICES FINANCIEROS

  DSCR  Índice de servicio anual de deuda (respecto al Ingreso neto de operación)   2.69

  DSCR Índice de servicio anual de deuda (respecto al Flujo después de operación)   2.43

  V Valor del desarrollo. Usando la  tasa de capitalización:   $  129,656,885